HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ THANH HOÁ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   227 /NQ-HĐND

        TP. Thanh Hoá, ngày  30  tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HÓA

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân
ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán
ngân sách Nhà nước năm 2023;

Căn cứ Kết luận 843-KL/TU, ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Ban Chấp hành

Đảng bộ thành phố về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 6 tháng đầu năm;
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND, ngày 07 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng
nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 thành
phố Thanh Hóa;

Căn cứ Nghị quyết số 199/NQ-HĐND, ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Hội
đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 thành
phố Thanh Hóa;

Xét Báo cáo số 804/BC-UBND, ngày 28 tháng 6 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân

thành phố về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6

tháng cuối năm 2023; Báo cáo số 4602/BC-UBND, ngày 25 tháng 7 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân thành phố về tình hình thực hiện các dự án đã được Hội đồng nhân dân

thành phố phê duyệt chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân

dân thành phố về tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm

6 tháng cuối năm 2023; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại

kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân

thành phố về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm 6 tháng cuối năm 2023, trình kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân thành phố khóa

XXII; đồng thời nhấn mạnh một số nội dung sau đây:

Sáu tháng đầu năm 2023, mặc dù phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức,

song được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh,

2

sự chủ động vào cuộc đồng bộ, kịp thời và hiệu quả của cấp ủy, chính quyền và cả hệ

thống chính trị từ thành phố đến cơ sở, sự đồng tình, ủng hộ, sẻ chia của cộng đồng

doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân, Thành phố đã đạt được nhiều kết quả quan

trọng và khá toàn diện trên các lĩnh vực. Nổi bật là: kinh tế có bước tăng trưởng khá,

nhiều lĩnh vực tiếp tục phục hồi và phát triển, đóng góp tích cực vào sự phát triển

chung của cả tỉnh. Đã phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các cơ quan chức

năng lập, trình và được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch chung đô thị

Thanh Hoá, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040. Văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến

tiến bộ; chương trình phát triển du lịch, chương trình xây dựng đô thị văn minh, công

dân thân thiện được triển khai thực hiện tích cực; hoạt động văn hóa, văn nghệ được

đẩy mạnh; giáo dục mũi nhọn đạt kết quả tích cực. An sinh xã hội được đảm bảo,

tình hình lao động, việc làm tương đối ổn định. Quốc phòng - an ninh được giữ

vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không xảy ra đột xuất, bất ngờ, hoàn

thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2023 đảm bảo số lượng và chất lượng. Sáu vấn đề

trọng tâm theo Nghị quyết 07-NQ/TU, ngày 08/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng

bộ thành phố đã được tổ chức thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đề ra. Hiệu lực,

hiệu quả chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp được nâng lên; kỷ cương, kỷ

luật hành chính được tăng cường.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn nhiều tồn tại, hạn chế, đó là: Công tác chuẩn bị

đầu tư, triển khai thực hiện một số dự án đã được Hội đồng nhân dân thành phố

quyết định chủ trương đầu tư còn chậm. Một số dự án trọng điểm, dự án nằm trong

kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất tiến độ giải phóng mặt bằng, hoàn thiện hạ tầng

kỹ thuật chậm. Công tác đấu giá quyền sử dụng đất không đạt yêu cầu đề ra. Giải

quyết các tồn tại kéo dài về quy hoạch, quản lý đất đai, môi trường còn rất chậm.

Tình trạng lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích vẫn còn xảy ra, chưa được xử

lý kiên quyết, hiệu quả. Hoạt động của Đội Kiểm tra quy tắc đô thị thành phố và Tổ

Quy tắc đô thị phường, xã còn nhiều bất cập. Công tác phối hợp của các phòng, ban,

chức năng thành phố với các phòng, ban, chức năng thuộc các sở, ban, ngành cấp

tỉnh trong giải quyết các nội dung công việc có liên quan của thành phố, nhất là đối

với những khó khăn, vướng mắc còn hạn chế, thiếu sự chủ động, linh hoạt; việc xem

xét, giải quyết các đề xuất, kiến nghị của các phường, xã còn chậm, chưa kịp thời.

Nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém chủ yếu là do: Kinh tế thế giới,

trong nước gặp nhiều khó khăn, sức tiêu thụ hàng hóa ở một số thị trường truyền

thống giảm mạnh. Lãi suất cho vay của các ngân hàng còn ở mức cao, trong khi khả

năng tiếp cận vốn tín dụng của các doanh nghiệp còn nhiều khó khăn. Một số quy

định về thể chế còn chưa có hướng dẫn cụ thể, gây khó khăn cho việc áp dụng thực

hiện. Thái độ, tinh thần, trách nhiệm, sự tận tụy, nỗ lực cố gắng, sự quyết tâm, quyết

liệt, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong công tác tham mưu, chỉ đạo,

điều hành của người đứng đầu một số phòng, ban, cơ quan, đơn vị thành phố,

phường, xã và một số đồng chí lãnh đạo thành phố còn hạn chế, nhất là trong công

tác đấu giá quyền sử dụng đất, bố trí đất tái định cư, tổ chức triển khai các dự án đầu

tư công,...; có lúc, có việc còn có biểu hiện cầm chừng, tâm lý sợ sai, sợ chịu trách

3

nhiệm, thiếu trăn trở, khát vọng vì sự phát triển của thành phố, không có quan điểm,

chính kiến rõ ràng, còn trông chờ, ỷ lại vào sự chỉ đạo, hỗ trợ của cấp trên, dẫn đến

một số nhiệm vụ chậm tiến độ, thời gian thực hiện kéo dài, đã được chỉ ra nhưng

chậm khắc phục, chậm chuyển biến.

Điều 2. Mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã

hội 6 tháng cuối năm 2023

1. Các chỉ tiêu chủ yếu

Trên cơ sở kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm, để hoàn thành các chỉ tiêu kế

hoạch chủ yếu trong năm 2023 cần phấn đấu đạt được các chỉ tiêu chủ yếu của cả

năm, cụ thể như sau:

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất đạt từ 15,3% trở lên.

- Huy động vốn đầu tư phát triển đạt từ 36.500 tỷ đồng trở lên.

- Tổng giá trị xuất khẩu hàng hóa và dịch vụ phải đạt từ 1.900 triệu USD trở

lên.

- Thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh và thành phố giao. Trong đó, tỷ lệ tăng

thu ngân sách đạt từ 10% trở lên so với dự toán tỉnh giao, trong đó thu thường xuyên

phần điều tiết ngân sách thành phố đạt từ 5% trở lên.

- Số doanh nghiệp mới được thành lập 6 tháng cuối năm đạt từ 1.100 doanh

nghiệp trở lên, để cả năm đạt từ 1.650/1.510 doanh nghiệp trở lên (phấn đấu vượt chỉ

tiêu tỉnh giao từ 140 doanh nghiệp trở lên).

- Tỷ lệ trường chuẩn quốc gia đạt 85,1% (thêm 03 trường).

- Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức 28 chỉ tiêu chủ yếu còn lại đã

được Hội đồng nhân dân thành phố quyết nghị thông qua.

2. Nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chủ yếu

2.1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các

chương trình trọng tâm, khâu đột phá, đề án, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ thành phố lần thứ XXI; Nghị quyết số 05/NQ-TU, ngày 25/10/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố Thanh Hoá đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045, tạo sự chuyển biến rõ nét trong tổ chức thực hiện. Tập

trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt

bằng, đầu tư hạ tầng kỹ thuật, đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu dự án có sử dụng

đất, tạo nguồn vốn đối ứng để khởi công một số dự án lớn vào cuối năm 2023 theo

Nghị quyết số 303/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, tạo động lực thúc đẩy

phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

2.2. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Quy hoạch chung đô thị

Thanh Hoá, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040. Đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh các

Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000; rà soát, điều chỉnh, lập các Quy hoạch chi tiết tỷ lệ

1/500 trên địa bàn thành phố phù hợp với Quy hoạch chung đô thị Thanh Hóa. Phối

hợp với các sở, ban, ngành chức năng hoàn thiện Đề án Phân loại đô thị Thanh Hóa,

tỉnh Thanh Hóa đạt tiêu chí đô thị loại I và đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng

4

khu vực dự kiến thành lập các phường thuộc đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa,

trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2.3. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và các chủ đầu tư khẩn trương hoàn

thiện thủ tục hồ sơ đối với các dự án đầu tư công đã được Hội đồng nhân dân thành

phố phê duyệt chủ trương đầu tư để triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ hoàn thành

theo các mốc thời gian nêu tại Công văn số 4602/UBND-TCKH, ngày 25/7/2023

của UBND thành phố, cụ thể:

- Đối với 16 dự án đã được Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt chủ trương

đầu tư từ năm 2022 trở về trước nhưng chưa phê duyệt dự án đầu tư, cụ thể: (1) Đối

với 07 dự án có tổng mức đầu tư dưới 15 tỷ đồng, hoàn thành phê duyệt báo cáo

kinh tế kỹ thuật trước ngày 20/8/2023; khởi công dự án trước ngày 20/11/2023; (2)

Đối với 09 dự án có tổng mức đầu tư từ 15 tỷ đồng trở lên, hoàn thành phê duyệt

báo cáo nghiên cứu khả thi trước ngày 30/9/2023; phê duyệt thiết kế triển khai sau

thiết kế cơ sở trước ngày 30/12/2023; khởi công trước ngày 29/02/2024.

- Đối với 44 dự án đã được Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt chủ trương

đầu tư tại kỳ họp thứ 8, cụ thể: (1) Đối với 39 dự án có tổng mức đầu tư dưới 15 tỷ

đồng, hoàn thành phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật trước ngày 20/8/2023; thực

hiện khởi công dự án trước ngày 20/11/2023; (2) Đối với 05 dự án có tổng mức đầu

tư từ 15 tỷ đồng trở lên, hoàn thành phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi trước ngày

30/10/2023; phê duyệt thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở trước ngày 29/02/2024;

khởi công trước ngày 30/4/2024.

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp

thứ 10 phê duyệt chủ trương đầu tư 07 dự án
1
 còn lại đã có trong danh mục kế hoạch

đầu tư công năm 2023.

Hội đồng nhân dân thành phố sẽ không xem xét, phê duyệt chủ trương đầu tư

các dự án mới nếu vẫn còn tình trạng chậm trễ trong tổ chức triển khai thực hiện các

dự án đã được Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt chủ trương đầu tư.

2.4. Tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, phấn đấu hoàn thành

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 trong lĩnh vực văn hóa - xã hội. Nâng

cao chất lượng, hiệu quả chương trình xây dựng đô thị văn minh, công dân thân

1
(1) Trường Tiểu học Tân Sơn; Hạng mục: Xây dựng mới Khu nhà lớp học, nhà ăn, phòng học chức

năng 04 tầng; cải tạo nhà lớp học 02 tầng và hạng mục phụ trợ; (2) Cầu qua sông Thống Nhất từ phố 2

đi phố 3 phường Quảng Phú; (3) Xử lý một số điểm đen tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố; (4)

Xử lý các điểm ngập úng khu vực trung tâm thành phố (Ngã Tư Bưu điện tỉnh, đường Phan Chu Trinh,

Dương Đình Nghệ, Nguyễn Trãi, Lê Lai, Hải Thượng Lãn Ông); (5) Tu bổ, tôn tạo di tích Chùa Quan

Thánh, phường An Hoạch; (6) Xây dựng mới khu nhà làm việc Công sở phường Lam Sơn tại vị trí

khu đất của Trạm Y tế và cải tạo sửa chữa khu Công sở cũ phường để bố trí nơi làm việc Trạm Y tế;

(7) Giải phóng mặt bằng đường vào Trung tâm Cứu trợ trẻ em tàn tật, phường Hàm Rồng.

5

thiện, trọng tâm là cuộc vận động “Người dân thành phố Thanh Hóa nói lời hay, làm

việc tốt, hành động thân thiện”. Đẩy nhanh tiến độ các dự án phát triển du lịch. Hoàn

thành các thủ tục hồ sơ, triển khai đầu tư hạ tầng để khai trương phố đi bộ Phan Chu

Trinh và không gian văn hóa Quảng trường Lam Sơn trong tháng 12 năm 2023.

Chuẩn bị chu đáo các điều kiện cho năm học mới 2023-2024. Chú trọng nâng cao

chất lượng giáo dục các cấp học, bậc học, nhất là giáo dục mũi nhọn; đẩy nhanh tiến

độ hoàn thành các tiêu chí xây dựng trường chuẩn quốc gia. Thực hiện kịp thời, đầy

đủ các chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục rà soát, thực hiện có hiệu quả việc cấp đất

ở cho đồng bào sinh sống trên sông, đảm bảo tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; tổ chức tuyên truyền, vận động đồng bào sinh sống trên sông

lên bờ ổn định cuộc sống. Tăng cường công tác y tế dự phòng, đảm bảo chất lượng

vệ sinh an toàn thực phẩm. Thường xuyên nắm bắt tình hình công nhân trong các

khu công nghiệp, kịp thời ngăn chặn không để xảy ra đình công, lãng công trái pháp

luật.

2.5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh

doanh. Trên cơ sở các quy định của pháp luật, rà soát, rút ngắn thời gian giải quyết

hồ sơ, thủ tục hành chính, nhất là thủ tục về đất đai, đầu tư xây dựng... Xây dựng và

triển khai có hiệu quả kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện

(DDCI) của thành phố. Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả, đảm bảo thực chất

mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ”. Tăng cường kiểm tra, giám

sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và người

đứng đầu; xử lý nghiêm tập thể lãnh đạo và người đứng đầu các phòng, ban, cơ

quan, đơn vị, địa phương không hoàn thành nhiệm vụ được giao. Chủ động đấu mối,

phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh giải quyết dứt điểm một số dự án tồn tại,

kéo dài. Rà soát, giải quyết triệt để các vụ việc khiếu tố phức tạp, kéo dài, các ý kiến,

kiến nghị xác đáng của cán bộ, đảng viên, cử tri và Nhân dân.

2.6. Bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định trật tự an toàn xã hội,

thường xuyên nắm chắc tình hình, không để bị động, đột xuất bất ngờ. Tổ chức

thành công diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ đối với 09 phường theo đúng kế

hoạch. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển hóa một số địa bàn trọng

điểm, phức tạp về an ninh trật tự. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người

dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Triển

khai có hiệu quả các phương án, kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội

phạm. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng chống thiên tai, phòng

chống cháy nổ.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân thành phố có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện thắng

lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 với kết quả cao nhất, góp phần thực

hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân

6

thành phố, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội đồng nhân dân

thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm

tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các tổ chức thành viên của

Uỷ ban Mặt trận tổ quốc thành phố tổ chức giám sát và động viên các tầng lớp Nhân

dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hóa khóa XXII,

kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 30 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông

qua./.

 Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Thành uỷ, HĐND thành phố;

- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể thành phố;

- Các đại biểu HĐND thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND các phường, xã;

- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Lê Anh Xuân

		2023-08-16T15:38:27+0700

		hdnd.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-24T16:38:07+0700